³⁷ Sulle fonti del *Liber* si veda R. CREYTENS, *Le manuel...*, cit., in part. pp. 122 e segg.

Audivi quod, cum quidam miles, vadens per silvam, inveniret leonem pugnans cum maximo serpente, qui jam leonem per collum circumligaverat et eum veneno suo occidere laborabat, miles autem cogitans de nobilitate leonina et malicia serpentina, extracto ense, caput serpentis amputavit. Leo autem videns militem sequutus est quasi domesticum animal, et pro eo, ut dicitur, liberando multa prelia gessit contra ejus hostes. Item de alio audivi quod, [cum] ab alio liberaretur a sentibus, eum etiam a morte liberavit, qui ei a pede aliqua extraxerat. Item ab alio audivi quod, cum quidam eum liberasset a serpente et sequeretur eum, ut redderet ei beneficium, cum ille intrasset mare cum navi, leo insequeutus est eum per mare, usquequo submesus est leo dictus³⁸.

Di questi brevi aneddoti registrati nel *Tractatus* di Étienne, il terzo riassume la storia del leone di Golfier così come viene raccontato nel *Flores chronicorum* (post 1331), opera storiografica del domenicano tolosano Bernardo Gui³⁹; il secondo *exemplum* ricorda le versioni classiche ed orientali dell'aneddoto (racconti in cui, come nella letteratura classica, la sofferenza del leone non era dovuta al combattimento contro il drago ma ad una causa naturale), mentre il primo riferisce di una storia molto simile a quella che si ritrova nel *Liber*. Si potrebbe supporre, quindi, che, nel narrare l'avventura del Duca del Brabante, Filippino abbia semplicemente attinto il tema da questo breve "canovaccio" e che lo abbia poi sviluppato nel suo racconto. Ma, come già rilevato dall'editore ottocentesco degli *exempla* di Étienne de Bourdon, proprio questo breve racconto «figure dans le roman du Chevalier au lion, mis en vers par Chrestien de Troyes (vers 3335 et suiv.)»; inoltre, lo sviluppo del romanzo di Chrétien risulta significativamente molto più vicino alla narrazione del *Liber* non soltanto rispetto all'*exemplum* appena citato, ma anche rispetto allo sviluppo della trama dei succitati racconti di cro-

³⁸ *Anecdotes historiques, légendes et apologues tirés du recueil inédit d'Etienne de Bourbon; publiés pour la Société de l'Histoire de France par A. Lecoy de la Marche*, Parigi, Librairie Renouard, 1877, p. 188. Una moderna edizione critica del *Tractatus* è attualmente in corso: STEPHANI DE BORBONE *Tractatus de diversis materiis predicalibus. Editioni totius Tractatus parandae praeest* Jacques Berlioz, Turnhout, 2002- (Corpus Christianorum Continuatio Mediaevalis CXXIV). Sono stati sinora pubblicati i primi tre volumi di cui si segnala il primo, *Prologus. Prima Pars De dono timoris*, a c. di J. Berlioz et J.-L. Eichenlaub, per l'importante introduzione.